关于做好2015年大学生创新创业训练计划项目申报工作的通知

陕教高办〔2015〕17号

各本科高等学校：

根据《关于报送2015年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（教高司函〔2015〕13号），为继续推进“本科教学工程”大学生创新创业训练计划的实施，现将2015年大学生创新创业训练计划项目（以下简称“大创项目”）申报工作有关事项通知如下：

一、总体要求

开展大学生创新创业训练计划，旨在促进高校转变教育思想观念、创新人才培养模式和教学方法，鼓励和支持大学生积极参与科学研究、技术开发和社会实践等创新创业活动，强化大学生创新创业能力训练，不断提高创新创业精神和实践能力。各高校要进一步健全项目建设管理体系，构建以国家级项目为龙头、省级项目为主体、校级项目为基础，结构完善、衔接紧密的国家、省、校（院）三级大创项目建设管理体系。

二、项目类型

大创项目包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

（一）创新训练项目是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

（二）创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。

（三）创业实践项目是学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。

三、项目管理

（一）项目申报。省级大创项目实行限额申报（见附件1），其中创业实践项目每校申报数不超过2项。

（二）资助经费。国家级、省级大创项目由财政和学校共同资助。部属高校项目由教育部和学校共同资助，省教育厅预算单位项目由省财政和学校共同资助，其他高校项目由学校自筹经费。

学校要按照省级创新训练项目和创业训练项目平均每项不低于5000元、创业实践项目平均每项不低于1万元的标准给予资助。

四、有关要求

（一）按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，鼓励开展团队合作、产学研合作项目。

（二）鼓励学生跨学校、跨院系、跨专业、跨年级组建团队申报项目。每个团队人数应控制在5人以内，项目组成员必须有明确的分工。每名学生在校期间只能主持1项省级项目，参与项目不超过2项。原则上要求项目负责人在毕业前完成项目。

（三）省级创新训练项目和创业训练项目预算总经费不低于每项1万元，创业实践项目预算总经费不低于每项2万元。

（四）教育厅将从省级项目中遴选部分优秀项目上报教育部，由教育部最终确定国家级项目。

（五）2013年度立项的省级和国家级项目，由学校自行验收，并向省教育厅报送验收总结材料，必需材料为总结报告（包含项目经费使用情况），补充材料为各项目的总结报告、论文、设计、专利等材料。验收总结材料质量将作为2015年立项的重要参考。

（六）项目经费由承担项目的学生使用，教师不得使用，学校不得截留和挪用，不得提取管理费。

五、材料报送

请各高校于2015年5月13日（星期三）前将项目申报公文（一式两份）、《大学生创新创业训练计划项目申报信息汇总表》（见附件2，一式两份）、《大学生创新创业训练计划项目申报表》（见附件3，创新训练项目、创业训练项目、创业实践项目分别装订成册，一式一份）、2013年项目验收总结材料（一式两份）交至西安理工大学教务处实践科。同时将上述材料电子版发送至指定邮箱。

六、其它事项

为了推进产学合作育人，教育部高教司组织了有关企业与高校共同实施产学合作国家大学生创新创业训练计划联合基金项目。项目实施的组织方式详见《关于征集2015年产学合作专业综合改革项目和国家大学生创新创业训练计划联合基金项目的函》（http://www.moe.edu.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s8468/201504/185562.html）。有关企业资助的项目，将由高教司汇总后统一发布。各高校可根据情况积极组织学生向企业申报（具体项目指南另行发布）。

七、联系人

省教育厅高教处联系人：赵登攀

电话：029—88668917

西安理工大学联系人：陈华

电话：82312370

邮箱：731742563@qq.com

通信地址：西安市金花南路5号西安理工大学教务处实践科

邮编：710048

附件：1.2015年陕西省大创项目申报限额表.doc

      2.大学生创新创业训练计划项目申报信息汇总表.doc

      3.大学生创新创业训练计划项目申报表.doc

陕西省教育厅办公室

2015年4月29日